GABINETE DO VEREADOR JOÃO NETO

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades  regimentais,  que  seja  encaminhada  solicitação  ao  Excelentíssimo  Sr.  Prefeito  do

Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, bem como ao Sr.  Secretário de Infraestrutura Urbana e

Obras, Andrews Melo, extensivo ao Sr. Secretário de Serviços Públicos, Vital Florêncio, para que

seja feita a  requalificação da quadra localizada na Rua A-1, ao lado da USF Irmã Rute, no

bairro Kennedy, incluindo os serviços de limpeza e melhoria da iluminação do local.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo pedir a requalificação da quadra localizada na Rua

A-1, ao lado da USF Irmã Rute, no bairro Kennedy, incluindo os serviços de limpeza e melhoria da

iluminação do local. A referida quadra é um importante espaço de convivência e lazer, especialmente

para os jovens que utilizam o espaço para a prática de esportes e atividades recreativas.

Atualmente,  o  local  encontra-se  em  condições  inadequadas,  com  acúmulo  de  sujeira  e

iluminação  precária,  o  que  compromete  a  segurança  e  a  utilização  do  espaço  pela  população,

principalmente no período noturno. Dessa forma, a requalificação da quadra contribuirá para o bem-

estar da comunidade, promovendo esporte, lazer e segurança.

Com base nas razões apresentadas, contamos com o apoio dos Nobres Pares na tramitação

deste requerimento.

Sala das Sessões, 28 de Outubro de 2025.

VEREADOR JOÃO NETO
– Autor –

		2025-10-28T18:07:20-0300
	Vereador João Neto